日理協 25 第 196 号
2025 年 6 月 30 日

都道府県理学療法士会
事務局 担当者 各位

公益社団法人日本理学療法士協会
 副会長 佐々木 嘉光
（ 公 印 省 略 ）

2025 職場における腰痛予防宣言！キックオフカンファレンス開催のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本会活動にご理解ご協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。
さて、本会では、理学療法士が自らの専門性を発揮し、全国的な医療・介護施設での腰痛予防・労働安

全に貢献することを目的として 2020 年より「職場における腰痛予防宣言！」と題し、施設内で腰痛予防
講習会の開催や職場のリスク見積と改善提案を実施するための支援を行ってまいりました。本年度、当
事業の推進を図るため、「2025 職場における腰痛予防宣言！」キックオフカンファレンスを開催いたします。
ご多用のところ恐れ入りますが、是非ご参集いただきたく、格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

謹白
記

■開催趣旨
・2024 職場における腰痛予防宣言！に参加した施設の中から好事例の取組をご報告します
・2025 職場における腰痛予防宣言！についてご説明します
■開催内容の詳細
・日時：2025年 8 月５日（火）19 時 00 分～20時 30分（予定）
・形式：オンライン開催（Zoom ウェビナー）
・対象：日本理学療法士協会 会員（※定員 500 名 先着順）
・プログラム：①腰痛予防キャンペーン事業 総論

②2024 年度参加施設の事例紹介
③2025 職場における腰痛予防宣言！ 事業説明

・応募フォーム：https://questant.jp/q/XM72OL5B

応募締切：2025年 7 月 31 日（木）正午迄
以上

問い合わせ先：公益社団法人日本理学療法士協会 事務局 職能推進課 担当：河野、吉岡
TEL：03-6721-0224（直通）／E-mail：shokuno@japanpt.or.jp

https://questant.jp/q/XM72OL5B